§. 11.

a. *Inflammationes parenchymatosae* gradus altioris, in organis majori vasorum copia instructis, cum exaltata totius systematis vasorum actione: calomel solummodo post praemissas venesectiones exigunt; nam mercurius, ipsam sanguinis copiam imminuere, cujus hic indicatio est, non valet, sed tantummodo ejusdem elaborationem ulteriorem, majorem ejus plasticitatem retinere. Hinc in talibus inflammationibus locum habet, ubi fracta febris et inflammationis vi, ejus producta morbosa non solvuntur, resorptio per vasa lymphatica languet et excretiones criticae retinentur. Sic calomel egregium offert remedium in pneumoniis, ubi inflammationis vi sublata, sputa critica desiderantur, et ideo respiratio adhuc laboriosa, dolor pressivus, obtusus in pectore, residua adhuc inflammationis perstant; ex altera vero parte venesectiones ob virium decrementum timentur, et excretiones alvinae simul retinentur.

Nec desunt medici, qui mercurium dulcem in pneumoniis statim ab initio et venesectionibus neglectis, magnis

extollunt laudibus et quidem praecipue tunc, ubi venesectiones ob virium decrementum timentur, ubi character nervosus vel jam evolvitur, vel ex morbi indole veluti certus expectandus est, uti in inflammationibus sic dictis typhosis. Sic *Heber, Kreysig, Spangenberg, Jahn* in pneumonia et hepatitide, quae typho accedunt, magnopere laudant mercurium dulcem. Sed absit sub ejus usu nisus in putredinem, in excretionem colliquativas.

§. 12.

b. Inflammationes, quae nisu in exsudationes serosas et lymphaticas excellunt, absque calomele cum successu felici vix tentari possunt. Inter has primo loco nominari meretur *encephalitis* tam acuta quam cronica, tam adultorum quam etiam et praecipue infantum, in exsudationem, hydrophem ventriculorum cerebri adeo prona. Multiplici ratione calomel in hac inflammatione suam explet indicationem: sanguinis plasticitatem imminuendo, sicque novae formationi repugnando; secretionem intestinales, hepaticam et pancreaticam, et excretionem alvinas incitando, ideo humores ab encephalo derivando; systema gangliare in abdomine incitando, ideo vitam sensiferam in cerebro exsuperantem deprimendo. Hisce viribus instructus mercurius dulcis effectus suos salutiferos exserit in hocce morbo gravissimo, quod medici practici omnes confirmant, inter quos *Cheyne, Odier, Formey, Hufeland, Goelis*.

Similes praestat effectus in *ophthalmitide*, illarum praecipue oculi partium, quae in exsudationes lymphaticas magis pronae sunt; uti in *iritide* et *keratitide*. — Remedium, cui nec ullum aliud par censendum, praebet in *angina membranacea*, sic dicto Croup. Inflammatio haecce, in exsudationem lymphaticam pronissima, statim ab initio, in con-

junctione simul cum hirudinibus, calomele tentanda est; in hocce stadio jam doses minores sufficiunt, ad exsudationem praecavendam. Si vero exsudatio jam inceperit, a nullo alio remedio nisi a mercurio dulci adhuc effectus bonus expectandus est, qui coagula morbosa solvit, eorum per os evacuationem efficit, crasim simul per largam transpirationem cutaneam et alvi fluxum restituens.

Sed etiam in aliis anginae speciebus, ob exitus, quos minitant infaustos, adhiberi meretur; in *angina tonsillari* sive sit acuta sive cronica, vel jam in indurationem transgressa, in *tracheitide, bronchitide*. *Thoman* in ipsa phthisi tracheali bonum adhuc obtinuit effectum ex calomele. — Huc porro pertinet *pneumonitis* cum nisu in exsudationem serosam vel lymphaticam, quae praecipue in infantibus, in gravidis, in lactantibus timenda est. Tali in casu, ubi venesectiones hunc exitum potius invitarent, calomel omnes explet indicationes. Huc porro referenda est pneumonia sic dicta occulta ex una et phthisis florida ex altera parte, in quibus solummodo a calomele hinc inde adhuc effectum expectare licet sublevantem.

§. 13.

c. *Variae organorum abdominalium inflammationes* mercurium dulcem saepissime implorant, cum hic locorum vita vegetativa prae reliquo corpore viget. — Sic *Vogel, Reil, Richter, Hufeland, Peter Frank* optimum obtinuerunt effectum ex calomele in *hepatitide* acuta et cronica: in variis ejusdem sequelis: ictero, hepatis induratione, calculis felleis etc. etc. —

Convenit praeterea calomel *enteritidi*, ubi venesectionibus praemissis altior adhuc phlogoseos gradus perstat, secretiones hicce locorum silent et pertinax inde alvi obstructio

adest, vel inflammatio jam in formationes morbosas abire minatur.

Dysenteriae magis convenit in regionibus tropicis, cum ibidem plerumque cum hepatitide vel statu irritativo systematis venae portarum incedat. Sed ideo etiam in nostro climate hinc inde convenit, si dysenteria, tempore aestivo apparens, caractere bilioso jungitur; tali in casu calomelis effectum confirmant *Cleghorn, Lind, Wilson*.

In *inflammatione uteri et ovariorum*, quae praecipue post partum praegressum nisum manifestant in pseudo-organisationes, cum fructu adhibetur calomel.

In *orchitide*, quin sit originis syphiliticae, remedium praebet fere unicum, quod testiculi indurationem tam saepe succedentem praecavere valet.

§. 14.

d. In *morbis inflammatoriis cutaneis* in sic dictis exanthematibus jam ex longo tempore in usu est. *Boerhaave, Ingenhousz, Stoll* mercurium dulcem qua praeservativum contra *morbum variolosum* et in ipso etiam morbo erupto magnopere laudaverunt. Sed qua praeservativum illo nunc, vaccinatione inducta, non amplius indigemus. Ast in morbo varioloso ipso, si variolis, tardius vel irregulariter erumpentibus, congestiones, imo inflammationes organorum internorum, encephalitis, pneumonitis etc. accedunt; vel profundius penetrante inflammatione cutanea, symptomata nervosa accedunt, suam indicationem invenit calomel; deinde in stadio suppurationis et exsiccationis, processum suppurationis exsuperantem temperat, metastases periculosas praecavet et criticam intestinorum evacuationem inducit. —

In *scarlatina* hinc inde sub exordio, ubi tardius efflo-

rescente exanthemate magna aegri anxietas congestiones versus encephalon indicat, vel sub morbi exitu infausto, cum exsudatione serosa in cerebro vel in systemate cutaneo, auxilium non denegat imploratum calomel. Similem indicationem invenit in *morbillis*, si symptomata catheralia ad altiorrem evolvuntur gradum.

§. 15.

e. Cum vis calomelis praecipua, uti jam dictum, in vitam vegetativam, in systema lymphaticum et absorbens dirigatur: jam sequitur, illud in *inflammationibus systematis Lymphatici* praecipue glandularum lymphaticarum applicationem extensam invenire; hinc princeps remedium in variis formis morbi scrophulosi, quae plerumque cum lenta quadam inflammatione incedunt. Sic in morbo scrophuloso florido et lento, in intumescencia et induratione glandularum lymphaticarum, in tuberculis, in impetiginibus, ulceribus inveteratis scrophulosis, in crusta lactea remedium valde laudatum. —

§. 16.

f. Ad vitae vegetativae organa tandem etiam referuntur variae membranarum internarum species; consideremus igitur quid mercurius dulcis in *inflammationibus membranarum serosarum, fibrosarum, synovialium et mucosarum* praestet.

In inflammationibus acutis arachnoideae, pleurae, pericardii, peritonaei, calomel post praemissas venesectiones egregium praebet remedium, cum sub his inflammationibus nisus in exsudationes serosas manifeste praedominetur; hinc praecipue etiam in peritonitide puerperarum, in quo morbo conditiones adlatae certius et citius sese insinuant. — Ast non solum in topicis membranarum serosarum inflamma-

tionibus, sed etiam sub statu inflammatorio totius systematis serosi in febris sic dicta rheumatica, in rheumatismo acuto et cronico, suam invenit indicationem calomel, et a *Fothergill, Cullen, Lentin* magnopere laudatur. —

Ad membranas etiam fibrosas et synoviales effectus extenditur calomelis. Inflammatio tam acuta quam cronica harum membranarum — arthritis proteiformis — calomel qua princeps agnoscit remedium, cum hic locorum pseudoformationes tam lubenter ingruunt et plerumque simul hepatitis adfectio morbosa conjuncta incedat. —

Inflammationes membranarum mucosarum mercurium dulcem sibi expetunt, cum sub his ob facile accedentem characterem nervosum cum sanguinis detractionibus cauti esse debeamus, et nisus plasticus tam libenter luxuriat. Sed in inflammationibus chronicis etiam harum membranarum, in blenorhoeis, in catarrho protracto, in blenorhoea vesicae saepius cum effectu desiderato exhibetur. —

B. Qua remedium solvens.

§. 17.

Supra jam exposuimus, mercurium dulcem vires suas ad vasa capillaria, secernentia et resorbentia usque extendere, in quibus non adeo vis ejus stimulans quam potius solvens, in eorum contenta directa, manifesta fit. Hinc vis ejus explicatur in variis morborum chronicorum, cachexiarum formis. Huc imprimis referri merentur: infarctus, tumores, obstructions, indurationes viscerum abdominalium, systematis venae portarum, hepatitis, lienis, pancreatis, glandularum mesenterii et varii, qui inde iterum oriuntur, morbi: hypochondria, hysteria, melancholia, icterus, menstruorum anomaliae, morbus scrophulosus, hydropes etc. etc. — Scirrhus incipiens ventriculi aut uteri hinc inde calomele

adhuc devinci potest, praecipue si reactio adhuc inflammatoria illi subest. — In membranarum vesicae urinalis induratione et nata inde dysuria cronica *Peter Frank* illud commendat. — In impetiginibus inveteratis, in quibus processus plasticus luxuriat, secretio serosa abundat, quorum radices in diatesi scrophulosa vel syphilitica fundantur, calomel egregium sistit remedium; sic in scabie humida, luxuriante, in tinea capitis lymphatica, in herpete rodente, in plica polonica cum abundante exsudatione lymphatica; in ulceribus cutaneis, si adfectio adhuc inflammatoria subest, si humores secreti ad indolem magis plasticam accedunt, si originis sunt scrophulosae, arthriticae, syphiliticae, calomel hinc inde omnem indicationem explet.

C. Qua remedium purgans.

§. 18.

Jam in praegressis plures morborum formae memoratae sunt, in quibus calomel qua purgans remedium sistit derivans egregium. — In genere qua purgans pertinet ad purgantia refrigerantia fortiora et convenit in casibus, in quibus systematis sanguiferi incitatio evitanda, effectus simul in organa abdominis reproductiva intendendus et producta morbosa evacuanda sunt; in pertinaci alvi obstructione, in hernia intercepta, in ileo. Minime vero exemplum illorum sequendum, qui in omnibus casibus, in quibus purgantia indicantur, nullo alio uti sciunt remedio, quam mercurio dulci, ac si non haberentur remedia mitiora, effectum, in illis casibus necessarium, praestantia. —

D. Qua remedium anthelminthicum.

§. 19.

Vis calomelis vermibus inimica jam ex longo tempore nota et quod medici practici illam omnino concedunt, jam ex

eo intelligitur, quod in omnibus fere formulis compositis, ad vermes enecandos et expellendos a medicis confectis assumptum sit. — Triplicem vero praestat in hoc morbo effectum: vermes ipsos enecando, illos expellendo et eorum regenerationem, abnormem mucii secretionem corrigens, praecavendo.

§. 20.

Erant medici, qui mercurio dulci *singularem simul vim in systema nervosum* attribuerunt, quum multos systematis nervosi morbos, tam convulsivos quam paralyticos, illo sanatos fuisse viderunt. — Sed veritati magis consentanea videtur, quae recentiori tempore proposita fuit sententia: multis morbis nervosis statum subesse inflammatorium nevrilematis vel ipsius medullae nervosae vel vasorum terminos nervorum circumdantium, ideoque calomelis vi antiphlogisticae haecce cedere mala nervosa.

Inde explicantur laudes, quos mercurio dulci attribuerunt in tetano, trismo, catalepsi. In epilepsia, uti tot alia remedia, plerumque absque fructu tentatus fuit, illis fors casibus exceptis, in quibus illa radicata est in adfectionibus organorum abdominalium magis materialibus, in abundante bilis, mucii, vermium accumulatione. — Cum feliciori successu exhibetur in convulsionibus infantum, quibus tam saepe adfectio cerebri vel medullae spinalis inflammatoria subest. — Etiam in stadio nervoso pertussis, ubi tamen symptomata bronchitidis adhuc perstant, laudatur.

Calomelis usus diutius ad salivationem usque protractus simul in conjunctione cum unguento cinereo in variis malis nervosis acutis et chronicis, quae fors in adfectione quadam rheumatica aut arthritica ipsius systematis nervosi radi-

cantur, sanationem radicalem adduxisse dicitur, ubi remedia nervina nil nisi levamen momentaneum producere valuerunt. Sic secundum *Stark*, *Breiting* in dolore faciei, sic dicta prosopalgia, calomel cum sanatione radicali modo supra exposito exhibitum est. — In hydrophobia a multis laudatur, partim ad morbi eruptionem praecavendam, partim ad morbum eruptum tollendum; pro hoc asserto loquuntur: *Lieutaud*, *Tissot*, *Gioverardo Zeivani*. *Krutge*, medicus in Breslau, post applicatum emplastrum vesicatorium calomel interne exhibet et simul conjungit inunctionem cum unguento cinereo; post salivationem ingressam, calomel solum continuatur, ut salivatio sustineatur.

Tandem calomel laudatur quoque in morbis paralyticis; sed in hisce vix effectum praestabit desideratum, nisi orti sint ex adfectione quadam morbosa vitae vegetativae, ex diathesi scrophulosa, arthritica, syphilitica. — Secundum *Clut-terbek* et *Hildenbrand* cum desiderato effectu exhibitus est in paralyti, quae colicam saturninam excipiebat, et in ipsa etiam colica saturnina.

E. Qua remedium antisiphiliticum.

§. 21.

Morbo syphilitico calomel qua praeparatum mercuriale remedium opponit specificum. Licet sub omnibus hujus morbi formis cum fructu adhiberi possit; attamen istae potius pro illo seliguntur, quae decursum magis acutum observant, et quibus character inflammatorius simul subest, cum calomel remedium simul antiphlogisticum sistat. — Ble-norrhoea uretrae virilis, tunc tantummodo exposcit mercurium dulcem, si inflammatio intensa, ad collum vesicae et prostatam usque extensa est, si in cronicam vel ulcerosam